TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3224/TCHQ-KTTT
	Hà Nội, ngày 09 tháng 10 năm 1996

CÔNG VĂN
CỦA TỔNGCỤC HẢI QUAN SỐ 3224/TCHQ-KTTT NGÀY 9 THÁNG 10 NĂM 1996 VỀ VIỆC TẠM GIẢI TOẢCƯỠNG CHẾ ĐỐI VỚI TIỀN PHẠT CHẬM NỘP THUẾ
Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh,thành phố

Thực hiện chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số575/TTg ngày 24/8/1996 và Thông tư liên bộ số 56/TT-LB ngày 17/9/1996 của BộTài chính và Tổng cục Hải quan.
Tổng cục Hải quan yêu cầu cục Hải quan các tỉnh, thành phốkiểm tra lại danh sách các đơn vị đang nợ đọng tiền thuế và tiền phạt chậm nộpthuế tại đơn vị mình. Nếu các đơn vị đến hết ngày 30/9/1996 đã nộp xong số thuế gốc nợ đọng, chỉ còn tiền phạt chậm nộp thuế thì yêu cầu đơn vị nợ tiền phạt đó làm cam kết không còn nợ thuế gốc ở nơi khác. Gửi bản cam kết đó về Tổng cục đểxét giải toả cưỡng chế làm thủ tục Hải quan.
Sau khi doanh nghiệp đã có cam kết, Hải quan tỉnh, thành phố kiểm tra nếu doanh nghiệp không còn nợ thuế mà chỉ còn nợ tiền phạt nộp chậm thì tạm thời không thực hiện biến pháp xử lý cưỡng chế đối với hàng hoá XNK củacác đơn vị đã nộp xong thuế gốc tại đơn vị mình.
Tổng Cục thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết và thực hiện.

	Bùi Duy Bảo
(Đã ký)